
Repubblica Italiana

 

COMUNE DI CASALCIPRANO
Provincia di Campobasso

COPIA

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE
n. 3 del 19-04-2017

 

OGGETTO: COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE. DETERMINAZIONI

 
 Nell' anno duemiladiciassette mese di Aprile il giorno diciannove con inizio alle ore 19:45 ed in continuazione nella sala delle adunanze
Consiliari, convocato dal Presidente, si e' riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione.

Presiede PETTI MAURIZIO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validita' della seduta e
dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 PETTI MAURIZIO CONSIGLIERE Presente

2 CASTELLI ELISEO CONSIGLIERE Presente

3 MASTRACCHIO LOREDANA CONSIGLIERE Presente

4 BATTISTA CLAUDIA CONSIGLIERE Assente

5 ALFIERO LORIS CONSIGLIERE Assente

6 IAMMATTEO ROBERTO CONSIGLIERE Presente

7 ANTONECCHIA REMO CONSIGLIERE Assente

8 LOMBARDI ANTONELLA CONSIGLIERE Presente

9 ROSSI MONIA CONSIGLIERE Presente

10 LOMBARDI RUDY CONSIGLIERE Presente

11 LOMBARDI SANDRO CONSIGLIERE Assente
 
PRESENTI: 7  - ASSENTI: 4

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FRANCO DI GIROLAMO che provvede alla redazione del presente verbale.

Pubblicata all'Albo Pretorio
Reg. Pub. n.
in data 26-04-2017



 
 
Il Presidente pro - tempore relaziona esponendo che :
VISTO il vigente Programma di Fabbricazione approvato con delibera di Giunta Regionale n.1454
del 31/10/2000 , e successivi atti emanati a modifica dello stesso;
VISTA la Variante al Programma di Fabbricazione adottata ed in fase di approvazione da parte
della Regione Molise;
VISTI i Regolamenti Edilizi ivi contenuti, in particolare la parte inerente la Commissione Edilizia;
TENUTO conto dell'estensione della procedure della Denuncia di Inizio Attività (D.I.A.) , 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A.) , C.I.L.A. e C.I.L (che non prevedono il parere
della Commissione Edilizia) , ad un'ampia casistica di interventi di ristrutturazione e anche di nuova
costruzione, ha reso sempre più residuale la funzione della Commissione Edilizia;
VISTO il D.P.R. n.380 del 6 giugno 2001 e successive modifiche ed integrazioni , in particolare gli
att.5, 20, 23 e 23/bis e ss.mm.ii., i quali attribuiscono interamente l'istruttoria delle pratiche edilizie al
responsabile del procedimento ed allo sportello unico , venendo di fatto a relegare la commissione
edilizia in un ruolo marginale;
dopodichè,

IL CONSIGLIO COMUNALE
CONSIDERATO che:
- il mantenimento in vita della Commissione Edilizia costituisce un appesantimento delle procedure
connesse all'esercizio dell'attività edilizia;
- per esigenze di semplificazione e di snellimento dell'attività amministrativa, si rende quindi
opportuno sopprimere detto organo tecnico consultivo, nonchè in considerazione dell'orientamento
del TUEL in merito alla riduzione degli organismi collegiali ad all'attribuzione delle relative funzioni
all'ufficio  che riveste preminente competenza nella materia;
- l'individuazione del predetto organismo collegiale rientra nella competenza del Consiglio
Comunale su proposta o del Sindaco o della Giunta Comunale;
- con delibera di Giunta Comunale n.10 del 12/01/2015 è stato nominato ai sensi dell'art.5, comma
1, del DPR n.380/2001 e ss.mm.ii. quale "Responsabile dello Sportello Unico per l'Edilizia" il
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale ing. Francesco DEL GRECO , che si è occupato e si
occuperà direttamente dell'espletamento di tutte le procedure necessarie inerenti le pratiche edilizie
ed altre ad esse associabili;
- si ritiene opportuno demandare al responsabile dell'Ufficio Tecnico e dello Sportello Unico per
l'Edilizia , le funzioni relative alla Commissione Edilizia;
- si ritiene, per dette motivazioni, provvedere alla modifica dei predetti Regolamenti Edilizi
abrogando le parti e gli articoli inerenti la "Commissione Edilizia", sopprimendo di fatto la
Commissione Edilizia e relative competenze;
VISTO l'art.96, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, che , testualmente recita:
< art.96 - Riduzione degli organismi collegiali ( art.41, legge 27 dicembre 1997, n.449)>
1.Al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti
amministrativi, i consigli e le giunte, secondo le rispettive competenze, con provvedimento da
emanare entro sei mesi dall'inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i comitati, le commissioni,
i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la
realizzazione ai fini istituzionali dell'amministrazione o dell'ente interessato. Gli organismi non
identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese successivo all'emanazione del
provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite all'ufficio che riveste preminente competenza
nella materia.
VISTO il D.P.R. n.380 del 6 giugno 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000;
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta assunzioni di spesa e pertanto non è
rilevante ai fini contabili;
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale di regolarità tecnica , ai sensi del TUEL
n.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi dei presenti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A
1) - di approvare la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta;
2) - di abrogare gli articoli dei Regolamenti Edilizi citati in premessa riguardanti la "COMMISSIONE



EDILIZIA" - sopprimendo di fatto ed  in via permanente tale Commissione e le relative competenze;
3)- di incaricare e demandare al "Responsabile dello Sportello Unico per l'Edilizia"  Responsabile
dell'Ufficio Tecnico Comunale ing. Francesco DEL GRECO , all'espletamento di tutte le funzioni
relative alla predetta Commissione Edilizia nonchè le procedure necessarie inerenti le pratiche
edilizie e ad altre ad esse associabili , anche con funzioni di Responsabile del Procedimento;
4)- di adottare ed approvare le suddette modifiche ai Regolamenti Edilizi di cui ai suddetti punti 1 ,
2 e 3;
5)- di dare conseguentemente atto che:
- il presente deliberato verrà depositato per quindici giorni presso la Segreteria Comunale e 
pubblicato sul sito ufficiale dell'Ente;
- del deposito e della pubblicazione verrà data comunicazione al pubblico mediante avviso
pubblicato all'Albo Pretorio on - line;
- durante il periodo di pubblicazione, chiunque avrà facoltà di prendere visione degli atti depositati  e
 potrà presentare osservazioni in merito;;
- qualora non vi fossero osservazioni nel termine sopra stabilito , la presente costituisce atto
definitivo;

6) - di dichiarare, dopo unanime e separata votazione - ai sensi dell'art. 134, comma 4 del    D.Lgs
267/2000 - la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 

 
 

 
 

 
 
T.U.E.L.  18.08.2000  N. 267   ART. 49  
parere di regolarità contabile: Favorevole

Lì, 19-04-2017
 

SERVIZIO FINANZE
F.TO DI GIROLAMO FRANCO

 
 
T.U.E.L.  18.08.2000  N. 267   ART. 49  
parere di regolarità tecnica: Favorevole

Lì, 19-04-2017
 

SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DI GIROLAMO FRANCO

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
 

F.TO IL PRESIDENTE F.TO IL SEGRETARIO
MAURIZIO PETTI DOTT. FRANCO DI GIROLAMO

 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo
Pretorio On Line di questo comune il _______________ per la prescritta pubblicazione di quindici
giorni consecutivi
 
 
 
Lì ______________

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. FRANCO DI GIROLAMO 
  
 
 

 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-04-2017 perché
dichiarata immediatamente eseguibile e/o a seguito di pubblicazione in data 26-04-2017
 
Lì _______________

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. FRANCO DI GIROLAMO 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Lì ________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FRANCO DI GIROLAMO


